



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO RUFINO
LICITAÇÕES E CONTRATOS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2022
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022

Objeto: Registro de Preços para possível a aquisição de materiais de consumo, higiene e limpeza.

ADENDO Nº 001 ÀO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022

O Município de Rio Rufino, pessoa jurídica de direito público interno, situado à Avenida José Oselame, nº 209, Centro, Rio Rufino, SC, através do Prefeito Municipal, Sr. ERLON TANCREDO COSTA, **TORNA PÚBLICO**, a ocorrência de **ALTERAÇÃO** no EDITAL da licitação modalidade Pregão Presencial 001/2022, na seguinte conformidade:

a) Em virtude da constatação de divergência entre a relação de itens constante do Anexo “E” do Edital e os itens cadastrados no sistema de gestão de compras, a relação de itens passa a vigorar com a seguinte redação:

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
1	1.742,000	LT	AGUA SANITARIA DE 1 LT - AGUA SANITARIA DE 1 LT Água sanitária - base hipoclorito de sódio, concentração mínima de 2% de cloro ativo, uso doméstico. Embalagem de 1 litro, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	4,1600	7.246,72
2	3.235,000	UN	Alcool em gel 70% FRASCO DE 500 ML - Alcool em gel 70% FRASCO DE 500ML	8,9500	28.953,25
3	3.240,000	LT	ALCOOL ETILICO - Álcool etílico - frasco 1 litros 70%	9,1800	29.743,20
4	535,000	UN	AMACIANTE DE ROUPAS - Amaciante - de roupas biodegradável, com registro no ms. Embalagem de 2 litros.	6,9300	3.707,55
5	124,000	UN	BALDE DE PLASTICO - BALDE PLÁSTICO - 20 LITROS	20,3900	2.528,36
6	192,000	UN	BALDE DE PLASTICO - 8 LITROS - Balde plástico - polietileno de alta densidade (pead), alta	13,4900	2.590,08



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO RUFINO
LICITAÇÕES E CONTRATOS

resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, capacidade de 8 litros alça em aço zincado.

7	155,000	UN	CERA EM PASTA - Cera em pasta - Tradicional cera que protege e dá brilho a assoalhos não sintecados, cerâmicas, mármore, pisos cimentados, móveis, portas e janelas de madeira não impermeabilizada, deixando suave fragrância de lavanda. Sua fórmula hidrata e é ideal para pisos e móveis rústicos.	26,4000	4.092,00
8	167,000	UN	CERA LÍQUIDA 750ML - Cera Líquida 750ml - Protege, do brilho e reaviva a cor do piso. Indicações: Cerâmicas, lajotas, ladrilhos, paviflex, pisos de madeira com sinteco ou cascolac (verniz de uréia formol ou poliuretano base solvente).	12,9300	2.159,31
9	171,000	UN	COADOR - Coador - de pano grande	6,1900	1.058,49
10	1.340,000	UN	COPO DESCARTAVEL - Copo plástico descartável, transparente, capacidade de 200ml, com 100un,	6,3800	8.549,20
11	1.570,000	UN	DESINFETANTE LIQUIDO - Desinfetante líquido - germicida e bactericida, fragrâncias de Talco, floral e lavanda, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 2 litros.	7,1100	11.162,70
12	1.440,000	UN	DETERGENTE LIQUIDO - Detergente líquido - biodegradável, concentrado, com glicerina, testado dermatologicamente. Embalagem frascos plásticos de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	2,2700	3.268,80
13	166,000	UN	Escova para tanque - Escova para tanque	6,1800	1.025,88
14	408,000	PÇS	ESFREGÃO LAVA PISO COM CABO - Esfregão Lava piso com cabo - Reformulada por espuma de poliuretano que garante maior durabilidade do produto e uma higiene sem igual. Composto por base plástica	11,6800	4.765,44
15	410,000	UN	ESPONJA DE PALHA DE AÇO - ESPONJA de palha de aço - embalagem plástica com 8 unidades, acondicionado em embalagem com 10 pacotes, original do fabricante, com dados de identificação do produto	3,1900	1.307,90



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO RUFINO
LICITAÇÕES E CONTRATOS

16	820,000	UN	ESPONJA DUPLA FACE - MULTIUSO - Esponja dupla face - multiuso, um dos lados em fibra sintética abrasiva, no outro lado em espuma de políretano, com bactericida, unidos por resina à prova d'água.	2,8600	2.345,20
17	485,000	UN	FLANELA - Flanela - para limpeza 100% algodão.	4,7500	2.303,75
18	233,000	CX	FOSFOROS DE PALITO DE MADEIRA - Fósforos de palito de madeira - pequenos, pacote com 10 caixas, contendo 40 palitos em cada caixa.	5,4300	1.265,19
19	435,000	UN	GUARDANAPO DE PAPEL 32X29 - GUARDANAPO DE PAPEL 32X29, pacote com 50 unidades fibra celulósica, cor branca.	2,5500	1.109,25
20	144,000	UN	ISQUEIRO - Isqueiro - Matéria prima: plástico. Combustão: a gás	6,4600	930,24
21	628,000	UN	LÃ DE AÇO - Lã de aço - abrasivo, para limpeza em geral. Embalagem: 60 gramas	2,2900	1.438,12
22	209,000	UN	LIMPA FORNOS - Limpa Fornos, remove a gordura sem ter que raspar, contém aplicador interno. - 250g	12,3000	2.570,70
23	463,000	UN	Limpa vidros com gatilho - Limpa vidros com gatilho - tensoativo aniônico biodegradável, coadjuvante, solubilizante, álcool etílico, corante e perfume , embalagem 500ml	11,6700	5.403,21
24	186,000	UN	LUSTRA MOVEIS 200ML - Lustra móvel - a base de cera microcristalina, brilho seco, perfume suave. Embalagem: franco plástico de 200ml.	5,7600	1.071,36
25	680,000	UN	LUVAS DE BORRACHA CANO LONGO - Luvas de borracha cano longo - Antiderrapante, borracha de látex natural, conforme Norma NBR 13.393/95 - Tamanho P/M/G, com revestimento interno. Cor verde ou amarela.	12,6600	8.608,80
26	264,000	UN	LUVAS DE LATEX PARA LIMPEZA - Luvas de Látex para limpeza - antiderrapante, cano curto, fornadas, tamanho P, M, G	6,2400	1.647,36
27	1.545,000	CX	MASCARA DESCARTÁVEL CAIXA COM 50 UNID - Máscara descartável caixa com 50 unid - Camada tripla com filtro para maior proteção;	36,7600	56.794,20



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO RUFINO
LICITAÇÕES E CONTRATOS

contém elástico de fixação; - Não estéril; possui clip nasal.

28	78,000	UN	PÁ DE LIXO COM CABO LONGO - Pá de lixo com cabo longo	14,3000	1.115,40
29	56,000	UN	PÁ DE LIXO COM CANO CURTO - Pá de lixo cabo curto	9,6300	539,28
30	586,000	UN	Pano de chão , em algodão lavado e alvejado , - Pano de chão , em algodão lavado e alvejado , isento de rasgos ou outros defeitos que prejudiquem e sua utilização , tipo sacarina branca , saco. Tamanho de 70x42.	8,4300	4.939,98
31	505,000	UN	PANO DE COPA/COZINHA COM ESTAMPA - Pano de copa-cozinha com estampa - 100% algodão, cor branca, com bainha, liso, alta, absorção, alta resistência, dimensões aproximadas de 40x63 cm.	8,8600	4.474,30
32	335,000	UN	PANO MULTIUSO - Pano multiuso - pacote com 5 unidades, tamanho 30 x 50cm (Referência tipo Perfex).	5,7600	1.929,60
33	130,000	UN	PAPEL FILME - PLÁSTICO TRANSPARENTE 300MX10CMX28CM - Papel filme - plástico transparente 300mx10cmx28cm	6,6600	865,80
34	295,000	FAR	PAPEL HIGIENICO - FARDOS - Papel higiênico - folha simples picotada, em rolo não reciclado, alta absorção, na cor branca, 100% celulose virgem, tamanho 30 x 10 cm. A embalagem deverá conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, indicação de 100% celulose virgem, cor e lote do produto. (Fardo com 64 unidades).	66,3000	19.558,50
35	48,000	FAR	Papel higiênico, folhas simples picotada, em rolo - Papel higiênico , folhas simples picotada, em rolo não reciclado, alta absorção , na cor branca, 100% celulose virgem. A embalagem deverá conter a marca do fabricante. (FARDOS COM 64 ROLOS) com 60 metros	66,3000	3.182,40
36	964,000	PCT	PAPEL TOALHA - PAPEL TOALHA - folha simples de primeira qualidade, interfolhada de 2 dobras, com 100% de fibras celulósicas virgens, sem fragrância, com alta absorção, papel não	13,3900	12.907,96



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO RUFINO
LICITAÇÕES E CONTRATOS

reciclado - Fardo com 1.000 unidades, em quatro pacotes fechados com 250 folhas cada.

37	915,000	UN	PAPEL TOALHA - ROLO - Papel toalha - em rolo, folha dupla, picotada, não reciclado, cor branca, dimensões mínimas de 22,0 x 20,0 cm. Embalagem com 02 Rolos	3,7300	3.412,95
38	169,000	UN	PRENDEDOR DE ROUPAS - MADEIRA - Prendedor - de roupa, confeccionado em madeira, medida mínima de cada prendedor 7 centímetros, embalagem apropriada, contendo no mínimo 12 prendedores por pacote.	3,8600	652,34
39	126,000	UN	RODO, PARA PISO - Rodo, para piso - Base em polipropileno, com borracha dupla, com dimensão aproximada de 40 cm, com cabo de madeira, com encaixe rosqueado, altura aproximadamente de 1,50 m.	14,0100	1.765,26
40	463,000	UN	SABÃO EM BARRA, COM GLICERINA - Sabão em Barra - 100% biodegradável, com glicerina.	5,2900	2.449,27
41	475,000	UN	SABÃO EM PÓ - EMBALAGEM DE 1 KG - Sabão em pó - de uso doméstico, multiação, solúvel em água, tendo em sua composição no mínimo: Tensoativo aniônicos/tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzima, branqueador óptico. Embalagem de 1 kg.	19,3000	9.167,50
42	415,000	TB	SABONETE LIQUIDO 250 ML - Sabonete líquido - Embalagem 250 ml	8,6500	3.589,75
43	810,000	UN	SABONETE LIQUIDO 5 LITROS - Sabonete líquido - 5 litros.	26,2500	21.262,50
44	1.440,000	PCT	Saco de plástico para lixo. Capacidade 100lt - Saco de plástico para lixo. Capacidade 100lt, para acondicionamento de resíduos domiciliares, classe i, em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura 75cm, podendo variar +/- 1,0 CM, altura mínima de 105 cm, micragem de 0,012 podendo ser apresentado em qualquer cor, exceto branca. Embalagem, pacote com 5 unidades, tendo peso mínimo de 4,35 kg. A embalagem deverá informar a marca do fabricante, dimensões do saco, produto deverá atender as normas da ABNT NBR 9191.	4,8900	7.041,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO RUFINO
LICITAÇÕES E CONTRATOS

45	131,000	UN	SACOLA PLASTICA 50 CM/60 CM - Sacola plástica 50 cm/60cm.	73,5300	9.632,43
46	364,000	UN	SACO PLASTICO PARA FREEZER 5KG - Saco plástico para freezer 5kg com 100 unidade.	7,5300	2.740,92
47	366,000	UN	SACO PLASTICO PARA FREEZER 7 KG - Saco plástico para freezer 07 kg com 100 unidade.	9,2100	3.370,86
48	1.955,000	UN	SACO PLASTICO PARA LIXO - 30 LITROS - Saco plástico para lixo - 30 litros - de polipropileno. Embalagem: pacote com 10 unidades.	5,7100	11.163,05
49	1.960,000	UN	SACO PLASTICO PARA LIXO - 50 LITROS - Saco plástico para lixo - 50 litros - de polipropileno. Embalagem: pacote com 10 unidades.	6,4300	12.602,80
50	808,000	UN	SAPÓLIO LIQUÍDO - Sapólio líquido - aplicação: para limpeza em geral, embalagem com 300 ml com tampa abre e fecha.	6,3900	5.163,12
51	211,000	UN	TOALHA DE ROSTO 0,50 X 0,80 CM - Toalha de rosto - mínimo 90% algodão - exceto branca - 0,50 x 0,80 cm.	18,0300	3.804,33
52	122,000	PCT	TOUCA DESCARTAVEL - TAMANHO UNICO - Touca descartável - confeccionada em tecido não tecido 100% polipropileno, hipoalergênica, permeável ao ar, garantindo o equilíbrio da sensação térmica durante o uso, tamanho único, ajustável a qualquer tamanho de cabeça. Embalagem com 100 unidades.	23,6500	2.885,30
53	558,000	UN	VASSOURA DE NYLON, COM CABO ENCAPADO - Vassoura de Nylon - Base de pvc, no mínimo 62 tufo, com cabo encapado.	11,6600	6.506,28

b). Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Edital.

c). Face ao acima exposto, e em observância ao disposto no § 4º do art. 21 da Lei nº 8.666/93, fica **ALTERADO** para o dia **10/02/2022**, às **08h15**, o prazo de cadastramento da **Proposta Comercial** dos interessados, cuja sessão pública de abertura e julgamento terá início a partir das **08h30** da mesma data.



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO RUFINO
LICITAÇÕES E CONTRATOS

Rio Rufino, 26 de janeiro de 2022.

ERLON TANCREDO COSTA
Prefeito de Rio Rufino